



BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Outubro à 31 de Dezembro de 2017

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	3.390.188.712	-3.312.410.131	77.778.580
1.10	Disponibilidades	540.822.299	-525.693.244	15.129.055
1.20	Aplicações de liquidez	149.395.188	-148.417.564	977.624
1.30	Títulos e valores mobiliários	40.554.077	-11.730.290	28.823.787
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	2.131.298.271	-2.131.189.105	109.166
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	478.288.695	-455.548.484	22.740.211
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	36.348.597	-36.076.091	272.506
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	13.481.584	-3.755.352	9.726.232
2.	Passivo	778.898.713	-843.431.575	-64.532.861
2.10	Depósitos	638.982.542	-696.072.146	-57.089.604
2.20	Captações para liquidez	37.244.691	-37.992.917	-748.226
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	88.329.293	-88.677.899	-348.606
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	5.392.150	-10.459.280	-5.067.130
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	8.795.565	-9.805.487	-1.009.922
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	154.473	-423.845	-269.372
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	27.726.141	-40.971.860	-13.245.719
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	0	-6.870.363	-6.870.363
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	8.429.030	-8.429.030	0
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	452.319	-394.208	58.111
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	18.844.791	-21.096.259	-2.251.468
5.10	Resultado operacional	16.328.280	-18.926.317	-2.598.036
5.20	Resultado não operacional	1.966.487	-1.966.487	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	550.024	-203.455	346.569
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	26.401.449	-26.401.449	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	8	-853.173	-853.164
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	18.309.362	-10.010.645	8.298.717
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	4.977.720	-4.977.720	0
6.90	Variações nas disponibilidades	3.114.359	-10.559.912	-7.445.553
7.	Mutações nos fundos próprios	5.868.493	-5.868.493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4.159.493	0	4.159.493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-5.868.493	-5.049.410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889.916	0	889.916
9.	Contas extrapatrimoniais	917.160.094	-917.160.094	0
9.10	Contas de controlo	520.998.749	-407.452.546	113.546.203
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	396.161.345	-509.707.548	-113.546.203